DE  
LEGE COMMISSORIA  
SPECIATIM

1795 3

24  
343.

DE PRAESCRIPTIONE ACTIONIS EX EA DATAE

AD L. IV. §. II. D. DE LEG. COMMISS.

DISSERTATIO IN AVGVRALIS

QVAM

P R A E S I D E

D. ERNESTO GOTTFRIDO CHRISTIANO  
K L V E G E L I O

DIG. VET. P. P. O. CVRIAEC PROV. ELECT. CONSIST. ECCLES.  
SCABINAT. ET FACVLAT. IVRID. WITTENB. IVDICII  
ITEM PROVINC. IN LVSAT. INFER. MARCH.

ASSESSORE

PRO CAPESSENDIS

SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS  
DIE XIII. APRILIS A. O. R. MDCCCLXXXV

P U B L I C E D E F E N D E T

A V C T O R

F R I D E R I C V S A L B E R T V S S C H M I D T  
K O E N I G S B R V C C A - L V S A T V S

R E R V M F I S C A L V M P R O C V R A T O R E T C A V S S A R . P A T R O N V S D R E S D E N S I S .

WITTENBERGAE

LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRIL.

DE  
LEGE COMMISSORIA

SPECIATIM

DE PRAESEQUITIORIBUS VIGILIAS EX LA DATE

AD LIV. ET UND DE LEGE COMMISSORIA

DIESKALENDARIO INVENIRENNALIS

GRAN

DE ERNESTO GOTTERIUS CHRISTIANO

H. L. V. I. O.

SCVILLAT ET TACITIUS. VITRINAE LIBRARI

INTER TERRAM IN LASSAT INFER NARCI

VITRINAE

PRO CAVESSENDES

SCVILLIS IN ATROGNAE LASSA MONOBIA

DE XCVI APRILIS A.D. MDCCLXXXVII

PRO CAVESSENDES

LUDWICAS ALBERTAS SCHMIDT

MONOGRAFICAE - LITERATAE

ILLUMINATISSIMUM LIBRARIAVATOR ET CASSER. LIBRORUM DEDICATORE

WIT. ERNST RÖGER. 1818. NON

ILLUMINATISSIMUM LIBRARIAVATOR ET CASSER. LIBRORUM DEDICATORE

## DE LEGE COMMISSORIA SPECIATIM DE PRAESCRIPCIÓN ACTIONIS EX EA DATAE.

AD LIV. §. 2. D. DE LEG. COMM.

*Prooemium*

Quanquam a contractu perfecto ob moram in implendo alterius contrahentis commissam recedere non licet, reliquum tamen est arbitrio pacientium speciali conventione recessui locum relinquere, nec hoc naturali rationi aduersatur. Factum igitur est, ut principaliter contractui varia adiucerentur pacta, quibus ab viroque contrahentium in continent, de dissolutione contractus iam iam intit ac perfecti, certo et determinato casu libera, consentiretur, idque annuente lege, hon-

A

solum

solum quia hoc libertatis naturalis esset, sed quia etiam e re publica visum, resolutione obligationum ex contractu praesertim volentibus pacientibus, litium ambages in rectam viam reducere. Haec autem resolutio, si ad momentum initi contractus retrahitur, ex tunc, fin autem a momento casus existentis demum efficaciam nanciscitur, dicitur fieri ex nunc. Ad prioris generis pacta in continentia adiecta pertinet illud commissorum, quod Lex commissoria et quidem hac ex ratione appellatur, quoniam, auctoribus Cuiacio<sup>a</sup>) et Noodtio,<sup>b)</sup> pacta contractibus legem dant, eamque ob causam etiam leges dicuntur, et conditiones adiectae, leges v. c. emtionis venditionis, quibus existentibus, res vendita venditori committitur, fällt zurück, indeque dicitur lex commissa, conditio non impleta. <sup>d)</sup> Hanc legem commissoriam, quamquam ab initio magis ad emtionem venditionem pertinuisse videtur, quum leges romanæ et quidem totus titulus pandectarum de lege commissoria, atque Codicis de pact. inter emtorem et venditorem compositis, de versanti circa emtionem venditionem dispositerint: posteriori tamen tempore aliis contractibus et conuentionibus adiectam fuisse, ipsa lex 3. C. de pactis pignorum edocet, qua, quum inter alias captiones praecipue commissoriae pignorum legis cresceret asperitas, eam (rei publicae causa) expresse infirmari Imp. Constantino placuit. Atque hodie, quin ea in omnibus contractibus, praeter pignoratum, admittenda sit, nemo dubitat, nec desunt exempla in foro, venditorem, locatorem, imo et ex iunctuo creditorem, per-

<sup>a)</sup> in paratilis Libr. IV. Tit. LIV. C. de pactis inter emtor, ex vendit, compos, in Operibus Tom. II. p. 288. seqq.

<sup>b)</sup> in Comment. ad ff. Libr. XVIII. Tit. III. Tom. II. p. 313.

<sup>c)</sup> L. 4. §. 2. D. de lege commissor. cfr. Ernesti clavis Ciceron. sub voce committere. Cuiac. I. c. verbis venditori committatur.

permissa per partes statis temporibus solutione sortis, adiecta  
stipulatione de residuo, si promissis non steterit debitor, uno  
actu soluendo, ea cum effectu vios fuisse.

§. 2.

*Quid sit pactum commisiorum sive lex commissoria.*

Si igitur ad id respicimus, quod quibusunque contra-  
stibus, excepto pignoratio, adiici possit, erit pactum commis-  
sorium conuentio inter contrahentes, ut certo et determinato  
facto statuto tempore non praestito, contractus principali-  
s pro arbitrio eius, cui factum praestandum est, finiatur,  
dissoluatur, et pro non inito habeatur: sin vero ad solam em-  
tionem venditionem, consistet secundum legis descriptionem<sup>4)</sup>  
in conuentione inter venditorem et emtorem inita, vt, nisi  
pretium intra certum diem sit exsolutum, res incinta fieret, vel,  
si latius id describere placeat, vt, pretio iusto et statuto tem-  
pore ab emtore non soluto, venditori pro lubitu a contractu  
recedere et soluto iure emti, id est, iure emtoris rem sibi ha-  
bendi, rem repetere liceat.

§. 3.

*Pacti commissori origo et finis.*

Originem legis commissorie nobis quaerentibus, nil nisi  
conjectura aliquid assequi licet. Eam ad exemplum commissa-  
rum mercium, ob vectigalia non soluta, inuentam esse, non  
nisi inquit concedam, quia causa videtur multo antiquior ea-  
que naturalis admodum, vel in quoconque negotio mutuo

A. 2.

d) L. 4. pr. D. de lego commiss.

4

¶

adesse, nimis, vitandi damni et consensu alterius anticipato futuras rixas caute excludendi, quam facultatem, pactum alio pacto et in euentum et postea mutuo dissensu dissoluendi, a naturali iure haud alienam esse, nemo non concedet. Quid igitur opus, originem ab inuento humano, quod necessitate urgente introductum, a poena atque odiosa exceptione, duceret? Scio equidem in hanc partem Gerhardtum Nochtium<sup>1)</sup> iuisse, quem legem pari modo commissoriam dici existimauit, quo in poenam fraudantis merces fisco commissae dicerentur, sed scio tamen eum verbis „sane vult commissorum pactum quid simile“ mentem indicasse, quod, ut omne simile claudicaret, res differentiis non vacaret. Hoc autem non negabo, quod sequenti tempore ad imitationem poenae commissi quedam in pactum commissorum translata esse possint, ut scilicet arrha pretiumque perderetur.<sup>2)</sup> Attamen, ut insuisse existimem in pacto commissorio hoc, quod poenae instar est, essentialiter vel necessario, sive etiam, ut aiunt, naturaliter, non accidentaliter, si nempe in specie ita conuentum, a me imprectrare nequeo.

#### §. 4. *Eius natura.*

Loquimur de legis commissoriae essentialibus, quae si pacientes verbis illis, quae regulam constituant, „res sit intenta“, ut fuerit, ex ipsa huius pacti natura fluunt, quibus praemissis videamus, an ei poena insit. Id autem omnino videtur esse negandum. Potius in eum euentum secundum regulam venditor hanc legem adiici curat, ut damna vitet, quae ei, cumum citoque supercedit in levi, inobtrusa silentia ad

<sup>1)</sup> In Comment. ad ff. de lege commissor.

<sup>2)</sup> L. 1. C. de pact. int. emt. et vend. comp.

5

ad implendum contractum principalem alias deuincto, ex morosi et rei familiaris suae parum studiosi emtoris cunctatione futura forent. Cautelae igitur loco, non lucri caussa, inuentum est; quam ob rem eleganter dixit Pomponius:<sup>g)</sup> quoniam id vendoris caussa caueretur, et Vlpianus:<sup>h)</sup> venditorem si velit, non inuitum commissoriam exercere. Hanc ob caussam non tota dissoluitur emtio venditio, quasi nullae vñquam adfuerint ex emto vendito obligationes. Pomponius enim,<sup>i)</sup> cum de inempto ex lege commissoria fundo actioneque exinde nata venditi ageret: nec, inquit, conturbari debemus, quod inempto fundo facto, dicatur, actionem ex vendito futuram esse. In emptis enim et venditis potius id, quod actum, quam id, quod dictum sit, sequendum est. Et cum lege id dictum sit, appareat, hoc duntaxat actum esse, ne vendor emtori, pecunia ad diem non soluta, obligatus effet, non ut omnis obligatio empti et venditi vtrique solueretur. Ex eadem ratione data est ad legem commissoriam exercendam actio venditi, non utilis, sed ex contractu principali ipso, qua poenam consequi nemo poterat, quoniam pactum in poenam comparatum, formam non emtionis venditionis solum egredetur, sed fere omnium contractuum bona fidei et pactorum in continentia adiectorum, quippe quae omnia nituntur rei, de qua contrahitur, utilitate, et circa formandum contractum versantur, qua de re Gerhardtus Noodt<sup>k)</sup> egregie exposuit. Neque est, quod obiciatur I. 5. D. de lege commiss. in qua adiecta ratio, quia fidem fefellerit, coniecturae locum facere videtur, ad fructuum percepto-

A 3

g) L. 2. D. de lege commissor.

h) L. 3. D. eod.

i) L. 6. §. 1. D. de contrah. emit.

k) in tractatu de transact. Cap. XI. in fine, a verbis: Possum videri

plus satis dixisse etc. Tom. I. p. 446.  
iuncto loco in Comment. Libr. IV.  
Tit. VI. ex quibus causs. mai. etc.  
verbis aeque mirere etc. Tom. II.  
p. 102.

rum restitutionem teneri emtorem in poenam. At non est ita.  
 Quanquam enim de emtoris obligatione, rem ipsam commissa  
 lege restituendi, nulla erat disceptatio, de fructibus interea  
 perceptis tamen quaerebatur, quoniam, commissoria lege non  
 impidente, traditione facta, consummata erat emtio venditio;  
 et emtor fructus interea suo iure percipiebat. Attamen non  
 in poenam fructus restituere tenetur, sed, cum contractus pro  
 non inito habendus sit, adeoque apud emtorem nihil, quod  
 ad eum non pertineret, remanere, neque, cum venditoris da-  
 mno locupletior fieri debeat, praesertim, cum contractus ex  
 ipsius culpa rescindatur, ne, si fructus lucretur, finis legis com-  
 missoriae, tanquam cautionis a venditore adhibitae aliquatenus  
 circumducatur, et emtor pactum redderet ineptum, dum  
 mala fide non soluendo pecuniari, venditorem a contractu  
 recedere cogeret. Generatim enim, ex eo, quod quis fidem  
 refellit, actio danda est, quemadmodum, Vlpiano<sup>1)</sup> aiente.  
 Praetor actionem de const. pec. se daturum edixit, arbitratus,  
 graue esse fidem fallere. Nec tamen haec actio, quanquam  
 speciem poenae habebat, eodem Vlpiano auctore,<sup>2)</sup> Marcellum  
 sequuto, poenalis, sed rei persecutoria erat. Quamobrem  
 de hac nostra venditi actione ut statuimus, ei quoque poenam  
 non inesse, multo quidem magis adducimur, cum ex contra-  
 etu veniat bonae fidei, qui captationem lucri inter contrahen-  
 tes non videtur admittere. Verum tamen omnino obicietur  
 l. 6. pr. et l. 4. §. 1. ff. de lege commiss. ex quibus in poenam et  
 arrham, et quae alio nomine ab emtore data sunt, committi  
 communis quaedam opinio affirmat, de qua statim latius su-  
 mus acturi.

1) L. 1. pr. D. de constit. pec. ad ff. Libr. XIII. Tit. V. de  
 2) L. 18. §. 2. ff. de pec. pec. const. T. II. pag. 252. et  
 const. Gerh. Noodt, in Comm. 255.

7

¶ §. 5. oī logib apī xō loī  
Vtrum lex commissoria comprehendat, ut in poenam  
arrha et pretii pars soluta perdatur?

Quedam hic praemittere lubet. Et primo quidem ex Madihni<sup>n)</sup> et Reuteri<sup>m)</sup> dissertationibus repetam, dari arrham pacto imperfetto, dari etiam pacto perfecto acceptam. Si illius sit generis, coniunctam habet obligationem disiunctivam, aut contractum perficiendi, aut arrhae iacturam faciendi. Si huius, naturaliter et ciuiliter<sup>p)</sup> eum in finem data est, vt euidenti medio probari possit, conuenisse contrahentes de pretio. Hoc loco autem, vt huius generis arrha intelligatur, necesse est, quae contractu perfecto datur, quoniam legi commissoriae non nisi perfecto iam contractu locus relinquitur.<sup>q)</sup> Deinde disquirendum est, quae in l. 6. pr. D. laudata sint ea, quae alio nomine ab emtore dantur. En verba Voetii,<sup>r)</sup> rem omnem exponentis accurate: quicquid emtionis nomine per emtorem erogatum sit, veluti in symposium, instrumenti emtionalis confectionem, proxeneticum parari, et si quae sint alia his similia. Vtrum igitur pretii iam soluti partem dicta lex 6. comprehendat, an de ea solummodo lex 4. §. 1. ff. de lege commiss. disponat, incertum, hoc vero certum, plerosque Iureconsultos et arrhae et pretii iam soluti partis iacturam in poenam emtoris statuere. An autem iure? videamus! Etenim, vt arrhae pretiique iam soluti partis iactura in poenam emtoris locum habeat, sane requiritur, vt haec vel ex pacto,

n) de effectu legis commissoriae,  
parte pretii non soluta.

m) de arrha pacto imperfecto data.

p) secundum l. 17. C. de fide  
instrumentorum.

q) de quo infra §. 6. plura com-  
memorantur.

r) Iohannes Voet. in Comm. ad  
ff. h. t. §. 3. Tom. I. p. 782.

pacto, vel ex legis dispositione, descendat. Ac, si ex pacto quidem proficisceretur, illi aut tacite aut expresse insit, necesse est. Tacite non inest. Verbis enim, quibus regulariter pactum commissorum concipitur: res sit inenita, poena non comprehenditur, quia, ut iam supra §. 3. monui, haec nil aliud sibi volunt, quam a parte emtoris promissionem, se existente casu a iure suo, ex perfecto contractu adquisito, venditorem ad implendum adstringendi, abstinere, atque venditori recessum concedere velle. Nec mens poenam sibi meti ipsi imponendi subintelligi, atque, contra regulam, naturaeque sacras leges, quae sibi damna inuechere vetant, civiliter statui potest aliter, quam si quis expresse et determinate in id consenserit. Id ipsi quoque Romani agnouisse videntur, quando legi quidem commissoriae, ut deinceps exponam, id, ut arrha perdat, expresse adderent. Expresse igitur si in poenam conuenit, alias non, pactum in poenam, tanquam per exceptionem a iure naturali, tendit, quare Imperatori Antonino<sup>1)</sup> e re visum est, his verbis: si ea lege vendidisti, ut, nisi intra certum tempus pretium fuisse exsolutum, emtrix arrhas perderet et dominium ad te pertineret, fides contractus seruanda est, in mente reuocare, additam esse huic exceptioni obligationem ciuilem. Lege autem atque auctoritate publica, ut, inuitu emtore, poena imponatur, certe requiritur primo, legem esse expressam, nec poenam solummodo ex verbis eius, de effectu quodam disponentibus, elici debere, cuius effectus causia efficiens non poena tantum, sed alia quoque fuisse potest. Iam haec ad citatam l. 6. de lege comm. applicanda sunt. Dicitur, quod arrhae vel alio nomine datum, apud venditorem remanetur, nec id, quod accessurum dictum sit, emtori deberi. At, cur hoc non dicitur! Caeterum l. dicta 6. continet frag-  
meatum  
in l. 1. C. de pactis inter emt. et vendit. compos.

9

mentum responsi Scaeuolae in specie sic dictum, cui nulla species, ad quam pronunciatum est, praemissa, ex qua ratio responsi elucesceret. Sibi igitur habeant iureconsulti, si ratio legis generaliter sumta, eos iam satis exercuit, praesertim cum, quod secundo loco monendi sumus, legem hancce omni relatione poenam inter et emtoris factum illicitum eiusque, ut dicitur, moralitatem desitutam inuenient, qualis tamen nexus, et is quidem arctus, in lege publica abesse non debet. Ita enim Iohannes Voetius<sup>4)</sup> in eos animaduertit, qui ex ista lege pretii partem solutam amitti existimant: contingere ea ratione, ut, quo quisque pretio soluendo promptior fuisset ac diligentior, eo magis puniretur; contra tanto minorem subiret iacturam, quanto fuisset negligentior in pretio numerando fideque implenda; atque ita diligentia damosa euaderet, mora prodefset. Præterea, si statuere velis ex lege saepius excitata iacturam partis pretii solutae, necessarium hoc quoque est, ut ne alii legi repugnet. Generaliter autem sumta lege 6. pr. semper emtor arrham et premium perderet. In lege 4. §. 1. eod. tit. ab Vlpiano, Neratium sequuto, contra ea edocemur, premium non semper perdi. Hoe enim sequitur, quum lex posterior, statuta per l. 5. ff. h. t. ab eodem Neratio ex Aristonis traditis regula, emtorem semper ad fructuum restitutionem teneri, exceptionem, qua fructus interdum lucratur, sistat, eo casu, si aliquam partem pretii, quod numeravit, perdit. Quomodo autem iactura pretii exceptionis casum sistere atque tesseram lucro interdum captando praebere potest, si ipsa regulariter et semper adeat? Quae cum ita sint, consultum erit, ut explicitur leges, prout naturalis ratio et analogia iuris postulat, ut concilientur. Naturalis autem ratio non admittit poenam, nisi in eam specialiter conuentum sit. Nec leges in re-

B. 100 p. 11 v. 1 gula

<sup>4)</sup> in Comment. de leg. comm. §. 3. Tom. I. p. 782.

gula in eos animaduertunt, qui fidem in implendo fallunt, quales sunt omnes debitores morosi. Quid actionibus indigeret, nisi iniuste negata obligatione? Et tamen pleraque sunt ciuiles non poenales. Imo Constantinus Imp. quum l. vlt. C. de pact. pignor. ob captiones legisque commissoriae in pignore asperitates a creditoribus rem oppignoratam reddi iussit, tamen eos amissione fortis non multauit, sed eos recuperare id voluit, quod dederunt. Intelligendam igitur puto legem 6. pr. ff. de lege commiss. ipsa enim verba legis eius commissoriae, quam interrogans tum sibi dixerat, non commemorantur, de casu, cum specialiter ita paclum, vt ea, quae arrhae vel alio nomine data sunt, apud venditorem remansura sint. Eademque specialis ratio, nimirum, vt emitor pretij partem iam solutam perderet, si expressis verbis ita conuentum, est legi 4. §. 1. eod.<sup>u)</sup>) Nam in ea quoque nulla species singularis pacti posita est. Quae interpretatio, vti iam per ea, quae supra monita, atque ex ratione facti ad poenam aliisque ducta sunt, firmatur, nouum exinde ducit argumentum, quod formularum, quibus conuentiones, praesertim emitte venditi, pactorumque ei adiectorum, formabantur, comprehendebantur atque concipiebantur, maxima fuerit diuersitas; vti dudum exposuit Brissonius,<sup>v)</sup> idemque, si conferas leges,<sup>w)</sup> manifestum est. Inde facile fieri potuit, vt inuicem miscerentur, legesque, omissis nonnullis

<sup>u)</sup> cfr. Iohannes Voet, in Com. de leg. com. §. 3. Tom. I. p. 782. Illustr. D. Kind in quaest. forens. Cap. 44. p. 176. seqq.

<sup>v)</sup> de form. et solenn. pop. Rom. verbis L. VI. cap. 44. in quo de lege commiss. agit.

<sup>w)</sup> L. 2. l. 4. pr. l. 4. §. 3. l. 5. l. vlt. D. de lege commiss. l. 10. §. 1. D. de rescind. vendit. l. 6. §. 1. D. de contrah. emt. l. 2. D. de diu. tempor. praescript. l. 6. §. 1. cod. l. 23. D. de O. et A. l. 38. D. de minor. l. 1. C. de pact. inter emtor. et vendit.

verbis, cum de casu, ad quem pertinent, non constet, repugnantes evadant. Imo, forte Icti Romani, ut breuitati studerent, id tantum, quod in primis ad rem faciebat, ut res sit in emta, ex formula posuerunt, reliquis consilio omissis, siquidem ad describendam legem commissoriam<sup>2)</sup> id poterat sufficere. Et ipsum Cuiacium<sup>3)</sup> aientem: Haec vero pacta, ut varia sunt, ita varias efficiunt eiusdem contractus formas. Nec si quae- ras, quae sit venditionis vel locationis vel alterius forma, possum dare certam atque perpetuam, quod ea pendeat omnis ex varietate et qualitate actionum, contractum enim formant, et ipsam actionem ex contractu. Itane? Quis enim est, qui ne- sciat formulas pacti retrovenditionis, et eius, in quo constitu- tum, daß der Fundus noch des Käufers Tode zurück fallen solle, de quo Bergerus<sup>4)</sup> meminit, legis commissoriae directis et obliquis, ut dicunt, verbis initac, imo legis commissoriae et pacti disciplinariæ, parum a se inuicem distare, et exinde natas esse ma- ximas inter Iureconsultos controversias. Quid igitur mirum, legem, cui (vti his citatis 4. et 6.) tota formula non est inserta, neque species facti apposita, pro generali accipi, quam haberi pro speciali, natura atque analogia legum postulant. Neque praetermittam Madihni<sup>5)</sup> opinionem, qui, Iureconsultum in d. l. 6. confusa forsan querentis narratione antcipitem factum ar- guit, vtrum id, quod enitor perfecta evitio dederat, arrha proprie sic dicta esset, an et aliam præstationem completere- tur, quum disiunctive loqueretur, id quod arrhae vel alio nomine datum fuisse. Sane talia accidere, præsettum cum in-

a) in paratitlis L. IV. Tit. 54. de  
pact. inter emt. et vendit.

Digitized by srujanika@gmail.com

¶

feriorum ordinum homines consilium exposcunt, quotidiana etiamnum causarum patronos docet experientia nesciunt enim illi saepissime perspicua oratione desideria proponere. Porro interpretatio, quae mihi placet, auxilium habet ex lege 6. §. 1. ff. de contrah. emt. supra iam allegata, ubi lege commissoria hoc duntaxat actum esse dicitur, ne venditor emitori pecunia ad diem non soluta obligatus esset, non ut omnis obligatio emti et venditi utriusque solueretur. Admittit scilicet emtor ius venditorem cogendi, ut sibi rem relinquat, ad quod natura contractus tenderet, sed ex ipso hoc contractu eiusque parte, puta, adiecto pacto commissorio, ad reddendam rem obligatus manet, et ex contractu, ipsa actione eiusdem nominis, conuenit, nec omnis ex contractu soluitur obligatio. Quum autem praeterea in emtione venditione res et pretium surrogatae et sibi inuicem substitutae sint, sequitur, ut ex eodem pacto, quo rei restitutio postulatur, etiam obligatio ad ei respondentem actum, nimis, ad restituendam arrham et pretium, quatenus solutum est, promanet, ne cumulando temp et surrogatum pretium in venditore, emtor damnum emergens sentiat. Venditor enim, qui modo cauit, lucrum, fines cautelae egrediens, petere nequit.<sup>d)</sup> Tandem, quod ad arrham attinet, nostram interpretationem egregie puto adiuuari lege 11. §. 6. ff. de act. emti venditi, qua, ut arrha, resoluta emtione, repeti posse, sancitum. Eamque fuisse regulam existimo, ut cum contractus resolutus fuerit, arrha, quae signum perfectionis erat, redderetur. Saltim, si alia statuas, nulla reddi poterit causa, quam ob rem expressis verbis legi commissoriae addiderint nouum de arrha per-

<sup>d)</sup> Gerh. Noodt in Comm. Libr. IV. Tit. VI. ex quib. causs. mai. XXV. ann. Tom. II. p. 102. a verbis: Aequa mirere etc.

23

denda pactum; quod tamen, ut ipsae docent leges,<sup>e)</sup> omnino factum est. Supersunt alia, quibus, quae dicta sunt, possent illustrare. Ne tamen in hac re diutius me contineam, sufficiant ista, ut ad ea, quae praecipue sum tractaturus, et quae his erant præparanda, accedam. Quamuis igitur statuere me recte credam, nullam inesse in regula in lege commissoria poemam nec emtorem arham pretiique iam soluti partem amittere, nisi in utrumque specialiter ita conuentum sit, quo pacto fini ordinario, cauendi, extraordinarius, poenae conuentionalis, additur, neque solide ipsis legibus contrarium probari, quae opinio aliis quoque placuit, quos laudat Lauterbachius:<sup>f)</sup> tamen receptam a plerisque sententiam in contrarias abire partes fateor.

§. 6.

*Requisita pacti commissorii.*

Requiritur autem, ut adsit lex commissoria in emtione venditione, partim, ut effectus morae in dissolutione contractus principalis constat, partim, ut contractus, cui adiicitur, sit perfectus. Etenim, quod attinet ad posterius, cum ex imperfecto aut inualido contractu nullae oriuntur ad eum seruandum obligationes, neque, quae alicui competant, iura, nulla etiam per pactum commissorium iura aut obligationes resoluti possunt. Neque obiciendum est, per ipsum hoc pactum reddi contractum inualidum, quia res fit inemita. Etenim per id pactum solum non sit contractus nullus, sed per accedentem omissionem emtoris, et resolutur potius, quamvis, ut dicitur, ex tunc, siue per aliquam fictionem ex tempore, quo contra-

B. 3

cta

<sup>e)</sup> L. 8. D. de lege commiss. l. 1. C. de pact. int. emt. et vendit.

<sup>f)</sup> in Coll. Pract. Pandect. L. XVIII. tit. III. th. 15.

Ita est obligatio contractus, quam quod vere nullus et inus-  
 lidus dici possit, cum ex vnius pendeat voluntate, utrum va-  
 lorem ipsius velit conseruare. Prius autem ad naturam legis  
 commissoriae, vi cuius res sit inemta, pertinet adeo, ut, nisi  
 hoc pactum sit, lex commissoria adesse nequeat. Nam possunt  
 in contractu emtionis per pacta nonnulla alia in certum even-  
 tum mutari, veluti dies solutionis aliter constitui, pretium au-  
 geri vel minui, conditio remitti vel adiici, arrha in certum  
 euentum maior constitui, et quae sunt alia. In his tamen  
 omnibus, quia res non sit inemta, lex commissoria non inest.  
 Haec omnia, ubi accommodatur lex commissoria ad alios con-  
 tractus, applicatione plane carent, cum is effectus, ut redeat  
 res, quasi nunquam tradita, ad dominum, in istis plane effici  
 nequeat. In locatione enim facere non potes, ut conductor  
 per id tempus, quo rem possedit, ea non usus sit, nec in mu-  
 tuuo, ut nummos, quos dedisti, debitor non expenderit, quem-  
 admodum in venditione res ita sumitur, ut dominium a tem-  
 pore initi contractus usque ad tempus resolutionis remanserit  
 apud venditorem. Ex hoc autem simul patere existimo, quan-  
 tum differat lex commissoria vera ab applicata ad alios contra-  
 ctus, ut etiam magis cum rei natura conueniat, si ista negotia  
 proprio nomine, clausulae scilicet *cassatoriae*, a vera separantur  
 commissoria lege, in quibus dominium aliquod quasi quiet-  
 sens statui non potest.

### §. 7.

#### *Effectus legis commissoriae.*

Effectus igitur legis commissoriae et quidem pendente  
 conditione non, nisi *negatiue*, existente autem casu sive com-  
 missa lege, *affirmatiue* determinari possunt. Scilicet pendente  
 condi-

conditione nullum habet effectum suspensuum, secundum regulam. Magis enim, vti leges demonstrant,<sup>g)</sup> conditione resolutur, quam sub conditione contrahitur emtio venditio. Verum id, vti monui, de eo, quod secundum regulam fit, intelligendum est. Verbis enim: „*nisi pecunia intra certum tempus soluta, res inemta fiat,*“ etiam conditionem proprie sic dictam, i. e. suspensuam inesse posse, euidenter docet Sabinum reprehensurus Paulus.<sup>h)</sup> Quae Pauli disputatio cum de vsucapiente emtore sub lege commissoria agat, quae causa ad id, quod in primis sum tractaturus, non necessario pertinet, et longiore, si species ponendae sint, postulet explicationem, iam ab ea disquirenda abstineo. Hoc tamen, quod simul ex illo ipso demanat, non possum non, quin adiiciam, legem commissorię tot esse qualitatibus, eisque etiam, prouti contrahentes paciscantur, sibi contrariis, praeditam, vt facile adducamus ad statuendum, illi, si excipias hoc, rem pro inemta haberi vel reddendam esse vendori, plane nulla competere perpetua attributa, sed ea potius omnia ab ipsa contrahentium voluntate, quam significauerint, pendere. Quae si non clare elucescit, non plures, existimandum erit, per legem commissorię emtioni venditioni adiectam exceptiones a regula et a praesumtiō serio contrahentium animo, dominium pure transferendi, esse constitutas, quam ipsa verba perspicue significant, finisque postulat, is scilicet, vt vendor non sit obligatus eique, vt recedere a contractu possit, permittatur. Nec alia videtur fuisse causa, quod Romani in constituenda lege commissoria prolixa vterentur formula, qua, quaecunque voluerint in pacto containeri, apertius dicenter.<sup>i)</sup> Ex his autem, quae superius posui,

g) L. 1. D. de lege commiss. l. 2.  
§. 3. iunct. §. 2. et 4. eiusd. leg. D.  
pro emtore.

h) cit. l. 2. §. 3. de leg. commiss.  
i) vid. l. 6. §. 1. D. de contrab.  
emtione,

sui, sequitur, ut adiecta quamvis legē commissoria, primo perfecta tamen semper sit emtio venditio a momento consensus contrahentis vtriusque, et periculum ab hoc momento ad emtorem spectet, quod eleganter probat Pomponius in commen-  
tario ad Sabinum,<sup>a)</sup> deinde, vt sit pura emtio venditio in regula, secuto igitur per traditionem implemento, emtor potestatem usucapiendi hanciscatur,<sup>b)</sup> tum, vt fides sit de pretio habita, siquidem cum praefiguntur solutioni dies, venditoreta eos exspectare velle, manifestum est,<sup>c)</sup> ex quibus tandem hoc quoque efficitur, vt non solum dominium, secuta traditione, in emtore transeat,<sup>d)</sup> nisi lex commissoria per modum conditionis suspensiuae fuerit adiecta, in qua specie venditio pura non est, et ne quidem titulus pro emtore usucapiendi transfer-<sup>e)</sup> tur, sed etiam emtor fructus perceptos suos faciat.<sup>f)</sup> Quodsi autem rem consideremus eo casu, quo existit conditio et lex, vt dicitur, commissa est, primo hoc sumus monendis, committi eam elapso die, quia dies pro homine interpellat absque vteriori interpellatione, qui dies, si certus in pacto non dictus sit, quod tamen raro ita eveniet, a iudice quoque, ad rogationem venditoris, vel, vt putant, ex venditoris interpellatione, potest determinari. Deinde a solo venditoris arbitrio pendet, vtrum commissoriam exercere, i. e. a contractu recedere, an potius premium petere, i. e. emtorem ad seruandum contractum adstringere velit, nulla plane circa hanc rem electione emtori relicta, quia, rem fieri inemtam, venditoris gratia cauetur, i. e. cautelae loco, quae facile ridicula foret, si emtori

<sup>a)</sup> L. 2. D. de lege commiss.

<sup>m)</sup> conf. infra §. 8. vbi de hoc plura.

<sup>b)</sup> L. 2. §. 3. et 4. D. pro emto-  
re. Voet. ad tit. de leg. com-  
miss. Tom. II. p. 779.

<sup>n)</sup> L. 38. §. vlt D. ad leg. Falcid.

<sup>o)</sup> L. 2. §. 3. D. pro emtore.

<sup>p)</sup> L. 5. D. de lege commiss.

emtori etiam recedere liceret a contractu.<sup>1)</sup> Postea, si venditor elegerit commissoriam, res est inemta, i.e. emtio venditio resoluitur, et quidem a momento initi contractus, quod, vt supra docui, DD. ex tunc vocant: dummodo hoc egerint contrahentes, vt non insit vera conditio in commissoria lege, quia tunc non opus esset, contractum resolui, qui non implebitur, vt Paulus scripsit.<sup>2)</sup> Verumtamen non omnis resolutur obligatio vtrique contrahentium: sed secundum finem patiti commissorii<sup>3)</sup> duntaxat ea, quae est venditoris, ad rem emtori tradendam, aut apud eum cum fructibus relinquendam, quando quidem fructuum restitutio ex parte emtoris ipso iure legi commissoriae inesse visa est I Ctis Romanis, ne emtor, si interim fructus suo iure perceptos irreuocabiliter suos fecisset, malis artibus eo fine, vt ipse saltim fructus lucretur, cogat venditorem, vt vel abslineat ab exercitio legis commissoriae, vel id in magnum suum damnum eligat. Evidem, quod ad id attinet, quod conditio retrahatur, occurunt formulae, vt pretio non soluto res inemta fieret<sup>4)</sup> praedium ad se reuertetur,<sup>5)</sup> quae rescissionem ex momento casus existentis recipere videntur. Sed salua res est, cum tantum ita videatur, non vere sit. Quin in emtis venditis potius id, quod adum, quam id, quod scriptum est, sequimur.<sup>6)</sup> Cum igitur, electa commissoria, res fiat inemta et contractus resoluatur ex tunc, fluit exinde, re nondum tradita, venditorem ab obligatione rem emtori tradendi et fructuum

q) L. 2. et l. 3. D. de lege commissoria.

t) L. 4. D. de lege commun. et l. 2. §. 3. D. pro emtore.

r) L. 2. §. 3. D. pro emtore.

u) L. 3. C. de pacis inter emt.

s) et per verba l. 6. §. 1. D. de contrah. emt. et l. 2. D. de lege commiss.

v) L. 6. §. 1. D. de contrah. emt. vend.

etuum causa rationes reddendi liberari; atque hac exceptione  
 emtorem agentem repellere, tradita autem re, rem non solum  
 ipsam, sed eam etiam cum fructibus atque accessionibus repe-  
 tere, et ad damna ab emtore data resarcienda agere posse.<sup>2)</sup>  
 Et is quidem verus atque proprius legis commissoriae erit effe-  
 ctus, cum res ita considerari debeat, tanquam si ipso illo tem-  
 pore, quo contrahebatur, plane nihil pacti sint contrahentes;  
 Verum sunt alia etiam bene multa, quae vulgo inter effectus  
 legis commissoriae referuntur, et quidem primo, ut dominium  
 ipso iure ad venditorem revertatur, quod in sequenti *lpho*,  
 plenius tractabitur, deinde, ut emtor arrham et pretii iam sol-  
 luti partem perdat, de quo iam supra §. 5. vberius est actum.  
 Hoc vero nunc addo, quod, quamvis de Berger,<sup>3)</sup> emtor-  
 rem pretium solutum, *cum usuris*, itemque expensas necessa-  
 rias repetere posse, existimet, tamen Voetio,<sup>4)</sup> et quidem  
 iure optumo, visum, venditorem pretium quidem, *sed sine usuris*  
 restituere teneri, quippe quae vel ex mora, vel ex conuen-  
 tione praestandae essent, quarum neutra ex parte vendoris in-  
 tercessisset. Nec inter expensas necessarias eae, quae in sym-  
 posium, instrumenti emtionalis confectionem, laudemium, et  
 alia similia, erogatae sunt, referenda, quoniam partim perso-  
 nam emtoris spectabant, partim contractus perfectus, imo pu-  
 rius in regula erat, nec per venditorem, ut ab eo abiretur, et  
 illae expensae emtori fierent inutiles, stetit. Quamobrem quae  
 de expensis scribuntur, ita attemperanda sunt, ut nullas em-  
 tor, nisi, quae in rem ipsam versae sunt, et meliorationes ap-  
 pellari solent, petere possit. Caeterum id praetereundum non  
 est,

y) L. 4. pr. l. 5. l. 6. §. 1. D. de lege commiss.

z) in Oec. iur. L. III. tit. V. th. VII. not. 2.

a) in Com. h. t. §. 3. in fine.

est, emtorem interdum fructus, quos interim, scilicet a die traditae rei venditae ad diem redditionis ex lege commissoria, percepit, lucrari, tunc nempe, quum pretii partein<sup>b)</sup> perdit. Quam exceptionem Vlpianus merito humanam vocat. <sup>c)</sup> Quis enim est, qui, eam aequitatis motu ad compensationem inventam esse, non intelligeret. Quamobrem, quamuis, ut supra explicavi, ex communis opinione lege commissa statuatur arrhae et pretii soluti iacturam facere emtorem, tamen ista exceptio etiam in foro recepta est.

## §. 8.

*Quaenam actio ex illa lege oriatur. An dominium ipso iure reuertatur?*

Dari ad exercendam commissoriam, siue contractus resolutionem, actionem venditori, facile est ad intelligendum, sicutque ex ipsa rerum necessitate, sicut id, quod ea actio solummodo venditori, non vero emtori competere queat, quoniam huic nullus recessus a contractu est relictus,<sup>d)</sup> nec per eius rei naturam relinquiri poterat. Quanam autem actione venditor tam de fundo, quam de his, quae ex fundo percepta sunt, et de eo, quod accessurum dictum est, contra emtorem experiri posset, inter veteres fuisse disputatum, ipsae leges<sup>e)</sup> clare indicant, Proculeianis et Sabinianis, vti videtur Ger-

C 2

hardo

<sup>b)</sup> nimicum ob specialem de hac iactura conuentionem, quemadmodum l. 4. §. 1. D. de leg. commiss. sumenda est.

<sup>d)</sup> artham autem et pretii partem solutam, si non perdit, condicione siue causa repetit. cfr. Ill. D. Kind in quaest. forens. l. c.

<sup>e)</sup> l. 4. pr. D. de lege commiss.

hardo Noodt, <sup>f)</sup> dissentientibus. Quanquam enim, quin pars in continenti adiecta, quibus contractus bonae fidei formatur, ipsi contractui insint, partem ipsius contractus ingreditur atque actione eius seruentur, non dubitabatur, tamen, cum hoc pactum spectaret ad dissoluendum contractum, negavit pars, et, ut quidem Noodtius ex verbis Vlpiani ad edictum coniicit, Proculo addicta, actionem ex contractu hic competere ad finiendum contractum, contra naturam actionis ex contractu ad eum seruandum inuentae, quae eo finito amplius obtinere non posset, ex quo placuisse huic sectae existimat Noodtius, dari potius actionem praescriptis verbis: Sabiniani autem, Noodtio obseruante, commoti ratione, quod pactum in continenti contractui bonae fidei adiectum, quamvis finiat <sup>g)</sup> contractum, tamen insit contractui, et actionem sicut ad seruandum contractum, ita etiam ad seruandas partes eius ex illo dari oporteat, ex vendito actionem competere existimarent, in quorum partes Imp. Antoninus et Seuerus iuere, <sup>h)</sup> dum venditori in rescriptis suis actionem ex vendito dederunt. Cui disputationi, vtrum venditor possit vti in personam emtoris ex vendito actione, an experiri debeat alia, cum locus ex isto imperatorum rescripto amplius non detur, haec tamen remanet quaestio, an, praeter hanc in personam, alia adhuc siue in personam, siue in rem actio venditori competit. Et venditor quidem, quod ad personalem, non absisse iussus est instituere actionem venditi. Nam in factum quoque siue praescriptis verbis, quamvis ea actio venditi actioni proxima sit, emtorem convenire non prohibetur, vt demonstrauit ex legibus, quem iam exci-

<sup>f)</sup> in Comment. ad ff. h.t. Tom. II. Opp. p. 313. et in tractatu de pactis etc. Cap. XI. Tom. I. p. 344.

<sup>g)</sup> En verba legis 4. pr. — et

quidem finita est emtio; sed iam decisiva quaestio etc. competit actionem ex vendito.

<sup>h)</sup> d. l. 4. pr.

22

excitauit, Noodtius in tractatu de pactis. Realem autem, quod attinet, dari eam, sere plerique, saltim pragmatici, rei vindicationem concedentes, affirmant. Ac de hac quidem re videamus. Huc pertinet quaestio, utrum dominium ex illo pacto ipso iure ad venditorem reuertatur, superius in hunc locum recta. Recite sane monent Iohannes Voetius,<sup>i)</sup> Gerhardus Noodtius<sup>k)</sup> aliique, distinguunt debere, num pactum commissorum verbis directis, veluti, *res sit inemta*, aut dominium ad emitrem pertineat, an obliquis, veluti, *res inemta fiat, ab emtione redatur, res reddatur, reuertatur*, sit conceptum. Si sit prius, venditori rei vindicationem, ob dominium ex fictione iuris ad eum vltro, ac si emtio venditio nunquam contracta fuisset, pertinens, tribuunt, sin posterius, denegant. Originem eius rei petamus. Si Hilligeri Donellum enucleatum<sup>l)</sup> inspicis, inuenies, primum DD. legibus, quibus vendori rei vindicationem haud negatam esse viderent, exagitati, exceptionem a regula, l. 20. C. de pactis statuta, quod dominium per pactum non, nisi traditione, transferri possit, statuere inceperunt. Verum Ferdinandus Vasquez, in libris controveneriarum, hanc exceptionem, tanquam legibus contrariam, reiciens, vt leges pugnantes conciliaret, refugium petuit in illo, quod in emto vendito, non soluto pretio, dominium, quamquam res sit tradita, non transeat, nisi fide de pretio habita. Ex hoc censet, distinguendum esse, utrum, re sub lege commissoria vendita, fides de pretio sit habita, nec ne. Posteriore casu traditione dominium in emtorem non translatum esse, sed apud venditorem remansisse, priori vero transuisse et penes emtorem esse, fidem

C 3

autem

<sup>i)</sup> in Comment. ad ff. tit. de lege commiss. §. 2. Tom. I. p. 782.

<sup>k)</sup> in Comm. ad tit. eund. Tom. Opp. II. p. 314.

<sup>l)</sup> Libr. XVI. Cap. 19. p. 1518. Not. F.

❧ ❧ ❧

autem non fuisse habitam, in dubio esse statuendum. Hac ex causa, cum fidem de pretio non habeat venditor, ob defectum translationis in entoreu dominii et possessionem non nisi preceariam, rei vindicationem, si vero fides habita fuerit, tantum actionem ex vendito competere venditori, putat. Sed hanc opinionem alium ex istis antiquis, Feliciaum de Solis, narrat Hilligerus, refutasse, qui putabat, adiecta ad venditionem legē commissoria semper fidem esse habitam, simulque nouam ad illas controversias conciliandas in medium proferebat distinctionem, scilicet inter pactum conceptum verbis directis, cui rei vindicationem, et obliquis verbis, cui actionem ex vendito attribuit. Evidem non dubito, quin in rebus emtis venditis dominium non per solam traditionem possit transferri, sed requiri, ut etiam pretium sit solutum, aut de eo fides habita. Id enim abscisse praescriptis Iustinianus.<sup>m)</sup> At vero in lege commissoria semper fides est habita usque ad diem solutioni praestitutum. Cui enim bono alias solutioni praefigerentur termini? Impura igitur hinc ex eo pacto non redditur emtio venditio, nec traditio ad transferendum dominium inhabilis. Quamobrem, ut tantam vim tribuam verbis, a me impetrare nequeo, quum incertum sit, an ea, quae, ut supra monui, pro talibus laudantur, unquam ad verba solemnia pertinuerint, quibus strictissime, arbitrio omni plane excluso, standum esset; quum intellexerim, occurrere leges, quibus, quanquam lex commissoria verbis, ut aiunt, obliquis concepta sit, tamen rei vindicatio venditori haud negata videatur. Sed quum haec a Just. Henn. Boehmero.<sup>n)</sup> egregie iam disputata sint, id solum adhuc adiiciam, Gerhardum Noodt, licet verbis, quae ab aliis directa et obliqua appellata sunt, vim et quidem prioribus do-

<sup>m)</sup> §. 41. I. de rer. divisi.

<sup>n)</sup> in disser. de verbis directis et obliquis §. XXX. seq.

minium retinendi, posterioribus transferendi, tribuat, tamen  
longe ab illis cognominibus absuisse, et, cum verba, vulgo di-  
recta appellata, in lege commissoria inueniuntur, contractum  
tantum ad puram emtionem venditionem retulisse. Sane, si  
qua inest in his verbis differentia, nulla ea erit, nisi praef-  
sentis aut temporis futuri. Quare, si secundum normam le-  
gis <sup>o)</sup> potius ad id, quod actum, quam ad id, quod scriptum,  
respicias, nec verbis inhaeresas, puto, dominium rei sub lege  
commissoria venditae et traditae semper penes emitorem esse,  
nisi aliter, nimirum, ut dominium apud venditorem remaneat,  
actum sit. Aliter actum autem videtur, cum, si possessio pre-  
earia tantummodo emitori concessa est, tum, si ipsa lex com-  
missoria in conditionem suspensiam abit. Et illa quidem ex-  
ceptio nititur l. 3. C. de pactis int. emt. et vend. comp. haec in  
argumento l. 2. §. 3. ff. pro emitore fundata est. Hac enim lege,  
quae iam supra §. 7. quum in enucleandis legis commissoriae  
effectibus pendente conditione morarer, claris verbis edo-  
cemur, quod obliquis verbis: ut, nisi pecunia intra diem cer-  
tum soluta esset, inemta res fieret, et conditio suspensiua et  
resolutiua inesse possit. Quid itaque inde? Ex verbis obliquis  
modo dominium in emitorem pure transferri, modo penes ven-  
ditorem remanere posse, neque iis id effici, ut actioni solum  
modo personali locus detur. E contrario, si dominium penes  
venditorem in duobus istis casibus antea recitat<sup>s</sup> remansit,  
quin rei vindicatio ei competat, dubitari nequit, cum alias re-  
gulae, quam ipse Iustinianus, <sup>p)</sup> tanquam juris naturalis, lau-  
dat, standum sit, dominia traditione transferri, nec ipso iure  
reuerti translata. Nam etiam interpretatio legum longius pe-  
titia dici potest, si dicas, vindicationem dandam esse, propter  
ea,

<sup>o)</sup> lege scilicet 6. §. 1. D. de contr. emt.    <sup>p)</sup> §. 40. I. de ter. diu.

ea, quod iis legibus rei vindicatio venditori haud abnegata videatur. Vnde enim occurunt exempla, leges speciale ponere caussam. Itaque hic quoque tales cause hisce legibus submitti possunt, quibus ordinem, eaque, quae iuris naturalis sunt, seruare licet, cum odiosa semper sit contra hasce regulas exceptio. Quomodo cunque res se habeat, tamen distinctio inter verba directa et obliqua pragmaticis fere omnibus placet, atque ab iis pro earum diueritate vel rei vindicatio vel actio ex vendito datur venditori. Plura de hac quidem re enarrare, lumen omittit, quia ad materiam praecipue tractandam non pertinent. Alias enim ne id quidem specie caret, ex quacunque lege commissoria rei vindicationem nasci. Praeterea de eo agendum esset, vindicationem nonnunquam magis fore vtilem, imo necessariam. De concursu tamen vtriusque actionis inferius nonnulla expositurus sum.

## §. 9.

*Quae sit actionis ex vendito natura, competentis ex lege commissoria.*

Competit igitur haec actio venditi venditori eiusque heredibus aduersus emtorem eiusque heredes<sup>q)</sup> ad resoluendum contractum<sup>r)</sup> et restituendam rem emtam<sup>s)</sup> cum fructibus<sup>t)</sup> interea perceptis, accessionibus,<sup>u)</sup> et ad id, quo res facta emtoris deterior facta est,<sup>v)</sup> imo etiam ad alia praestanda, si specialiter ita se obligauerit emtor, veluti ad id, quanto minoris venditor rem postea vendidit, soluendum.<sup>w)</sup> Neque mirum, actione

<sup>q)</sup> L. 38. ff. de minoribus xxv. <sup>r)</sup> L. 5. ff. eod.  
annis.

<sup>s)</sup> L. 1. ff. de lege comm.

<sup>t)</sup> L. 4. princ. ff. eod.

<sup>u)</sup> L. 6. §. 1. eod.

<sup>v)</sup> L. 4. princ. eod.

<sup>w)</sup> L. 4. §. 3. eod.

actione ex ipso contractu, ad eum seruandum inuenta, ipsum finiri. Inest enim, ut iam supra §. 8. ab initio monuimus, pactum in continentia adiectum ipsi contractui, et actione cognomi ad seruandam partem eius, quamvis resolutionis finis sit, agitur.<sup>2)</sup> Evidem, quod attinet ad fructus, Boehmerus<sup>3)</sup> docet, si verba sint obliqua, eos peti non posse, quoniam ex sententia recepta, quam in ea quidem causa sequitur, contractus ex nunc dissolueretur. Verum id confutari puto satis his, quae supra scripta sunt. Quum enim leges,<sup>4)</sup> quanquam verba obliqua adsunt, nisi tota pactio in conditionem abit, vtanatur verbo resolui, et ex iis tunc etiam ad fructuum persecutio nem actio venditi detur,<sup>5)</sup> quae legum dispositio tunc praecipue ex finis indeole sit necessaria, cum emtio venditio perfecta et pura facit, emtorque fructus suo iure interim percepit, ne malis artibus venditorem ad recedendum cogat, adeoque fructus luceretur: nulla ratio adest, cur emtio venditio, si obliqua verba adessent, ex nunc resolueretur. Aut enim resolutur ex tunc nullo discrimine inter verba directa vel obliqua, aut plane non resolutur, siquidem nulla resolutione indigeat, si conditio, quae etiam in verbis obliquis inesse potest, non impletur. Ad haec audiendus est Gerhardus Noodt,<sup>6)</sup> qui

scribit:

- z) Berger in oecon. iur. Libr. III. p. 99. Mencken de action. S. II. Tit. V. thes. VII. not. 2. Idem in C.H. M. VI. §. 20. Paelicke de aet. Resolut. LL. obst. ad libr. XVIII. Sect. III. C. II. §. 6. 7. Boehmer. Pandect. tit. 3. quæst. I. Struv. in de aet. S. II. C. VIII. §. 88. 89. 90. Syntagm. iur. ciu. exerc. XXIII. a) loc. cit. not. d.
- thes. 36. præsertim in additionib. Müller. Oldendorp. in progy-  
mnasm. action. forens. Clast. IV. b) L. 2. §. 3. D. pro emtore.
- act. I. rubr. in actionem venditti  
veniunt. no. 4. p. 448. Stryck de c) potissimum sec. I. 4. pr. de  
act. forens. S. I. membr. VI. §. 22. leg. comm.
- d) in tract. de pacis, cap. XI.  
Tom. I. Opp. pag. 446.

scribit: omnes contractus (id circa etiam actiones ex illis promanantes) excepta stipulatione, finiuntur rei, de qua contrahitur, utilitate, i. e. aestimatione eius, quod contrahentium interest, adeoque lucri cessantis et damni emergentis, vel etiam affectus pii et honesti, quem facile probet arbiter in iudicio bona fidei.

§. 10.

*Si actio venditi cum rei vindicatione concurrat,  
quaenam eligenda.*

Concurrere potest venditi actio cum rei vindicatione, secundum eam, quam antea latius proposui, legum explicacionem. Verum, quanquam lex commissoria, cum verbis directis concepta, siue verius, quando dominium in diem haud translatum esset, venditori, ut rei vindicatione vti possit, permittat, tamen utilius actionem venditi aduersus emtorem eligeret. Partim enim, si rem vindicat, non potest ea petere, quae in contractu promissa sunt, in quibus tamen nonnunquam plus inesse potest, quam quod rei vindicatione queat consequi. Praeterea, cum fructuum repetatur restitutio, eorum causa, si consumti sint, non videtur emtori iusta deesse exceptio, quando is quidem, pendente conditione, bona possidebat fide.<sup>6)</sup> Partim rei vindicatio molesta fieri poterit ex eo, quod, qui solo dominii fundamento nitatur, probationem dominii in se suscipere debeat. Quod si vindicanti negetur, frustra prouocabit ad hoc, emtorem ab eo ipso rem habere, cum aliena quoque res vendi possit. Quin, ne id quidem ambigendum videtur, emtorem, quamuis legi commissoriae non paruerit, si tamen venditor

6) L. 4. §. 2. D. fin. regund. Mencken in syn. Pandect. Libr. VI. tit. I. §. 7.

ditor vindicatione vsus non probasset dominium, rem emtam posse vsucapere. Quae difficultates cum premant in hac causa rei vindicationem, Stryckius<sup>1)</sup> cum aliis recte suadet, ut venditor contra emtorem, lege commissa, acturus eligat personam venditi actionem, quae saltim tutius instituatur, etiam si non sit pinguior.

§. II.

*(Quaenam emtori competant exceptiones.)*

Emtori ex sua parte a contractu recedere et ad eum resoluendum agere non posse, iam supra monuimus, tum, quum de fine legis commissoriae, tum, quum de actionibus, quae ex illa fluunt, exposuiimus. Sed exceptionibus tamen is, cum conueniatur, non plane vacat. Ac prima quidem haec est, per eum non stetisse, quo minus legi pareretur. Liberatur enim a restitutione rei emtiae, si id probauerit, et venditor, licet commissa lege, recedere a contractu nequit, siquidem finis legis,<sup>2)</sup> vt emtor impellatur, vt se diligentem bonumque patremfamilias praebeat, atque eo ipso cautela venditoris salua est. Ea tamen exceptio, latius, quam par est, extendi non debet. Nam, qui nihil habet in bonis, obiicere quoque posset, per se non stare, quo minus legi pareat. Quam ob rem huc pertinet id tantum, si vel ipse venditor, vel tertius quidam in causa sit, vt pecunia tempore constituto solui nequeat. Huc referas igitur, si venditor absens fuerit, cum emtor pretium offerre velit, sive, vt in lege<sup>3)</sup> scribitur, si emtor non habet, cui offerat, si magistratus emtori solutionem interdixerit,<sup>4)</sup>

f) de action. forens. Sect. I.

h) L. 4. §. 4. D. de lege comm.

membr. VI. §. 22.

g) L. 5. D. de lege commiss.

i) L. 8. cod.

forte etiam, si casu inopinato pecuniam iam paratam amiserit, si venditoris interea mortui heres infans sit neque tutorem habeat, vel, si qual alia, cui aequitas faret, praetendatur eius generis causa. Secunda exceptio, maximam partem pretii sese iam soluisse, spuria ea quidem, tamen ex aequitate<sup>k)</sup> a DD.<sup>l)</sup> admittitur. Tertia, quae ex praeципuis est, exceptio petenda erit ex venditoris sive expressa sive tacita iuris sui renuntiatione. Et de expressa quidem nihil est, quod dubitemus, quando quilibet quidem iuri acquisito renunciare possit.<sup>m)</sup> Sed neque in tacita vlla est dubitatio, cum in omnibus fere tacitum eundem, atque expressum, habeat effectum. Eademque legibus etiam comprobatur. Est vero tacita, vt in aliis materiis, quae ex factis colligitur, qualia in hac quidem causa sunt, si venditor, commissa iam lege, petat pretium ab emtore, totum vel eam partem, quae restabat,<sup>n)</sup> vel si eius vsuras petat,<sup>o)</sup> vel si oblatas eas, quas emtor debebat, pecunias recepit,<sup>p)</sup> sive eae totum pretium constituerint, sive eius partem, sive omne id, quod restabat penes emtorem, acceperit, sive etiam eius partem,<sup>q)</sup> sive tandem usuras. Per haec enim omnia legi commissoriae renunciasse videtur, quod de petitione pretii Hernogenianus<sup>r)</sup> aperte docuit. Nam, vti monet Hilliger,<sup>s)</sup> venditor is, qui pretium vel usuras petit, id non, nisi

<sup>k)</sup> C. 9. X. de poenis. <sup>n)</sup> L. 4. §. 2. D. de lege comm. 1) Leyser in medit. ad Pand. Specim. 197. med. 8. coroll. 3. <sup>o)</sup> L. 4. C. de pact. int. emt. et vend. Schmidts Lehrbuch von gerichtlichen Klagen und Einreden §. 908. Stryck in usu mod. Pand. Libr. XVIII. tit. III. §. 6. <sup>p)</sup> L. 5. §. 2. D. de lege comm. <sup>q)</sup> d. l. 6. §. 2. <sup>r)</sup> d. l. 7. eod. <sup>s)</sup> in Donello enucleato loc. cit.

<sup>m)</sup> L. 31. D. de pactis.

litt. D.

ex causa emti, facere potest, atque istis factis satis clare mem-  
tem, se contractum seruare nec ab eo recedere velle, declarat,  
vt emtori, hac declaratione facta, ex hoc ipso facto vendito-  
ris, nouum ius, venditorem ad seruandum contractum cogen-  
di, acquiratur. Quam ob causam vendori, cum elegerit im-  
plementum contractus, si omnis quidem variatio in iure odio-  
sa est, resiliendo ad eius rescissionem, postea non licet variare.<sup>t)</sup>  
Omnium autem optima est exceptio quarta, repetita ex lapsu  
temporis, ex quo non tam tacita renunciatio colligitur, quam-  
uis ea etiam certo respectu in eo insit, quam negligentiae, ob  
salutem reipublicae, poena auctoritate publica imponitur.  
Quae hue vique a me decantata sunt, hoc proposui animo, vt  
mihi quasi viam aperirem, qua eo tutius, materiam de actionis  
ex lege commissoria praescriptione explicaturus, incederem.

§. 12.

*Quo tempore, sola contractus indole atque analogia speciata,  
praescribatur actio venditi ex lege commissoria.*

Neminem fugit, rei vindicationem aduersus bonae fidei  
possessorem, qualis emtor erit, sicuti dominium ipsum, et qui-  
dem, vt mittam ius antieustinianeum, Iure Codicis in re mo-  
bili triennio, in immobili inter praesentes decennio, inter ab-  
sentes vicennio, Iure nostro autem, in re mobili anno Saxonico  
eo, in re immobili triginta annis cum additamento Saxonico  
excludi praescriptionis exceptione. Durant enim reales actio-  
nes tamdiu, quamdiu ius ipsum durat, vt bene cum aliis mo-  
net Strykius.<sup>w)</sup> Quamobrem, si propter legem commis-  
soriā

D 3

riam

<sup>t)</sup> d. l. 4. §. 2. et l. 7. d. l. c.

<sup>w)</sup> de actione forensi. Sect. III. Membr. II. action. I. p. 279.

riam institutus rei vindicatio, dum ei locus conceditur, nullum esse potest dubium, quin ea praescriptionis tempora debant obseruari. Sed de ea quidem reali actione multa dicere, animus non est. Eodem modo actio ex vendito, quae est actio ciuilis et personalis ex contractu, ut omnis eius generis, Iure Codicis xxx. annis,<sup>x)</sup> nostro autem iure in Saxonia xxx. annis adiecto anno et die,<sup>y)</sup> praescriptione tollitur. Quae cum ita sint, ad hanc quoque exercendani venditi actionem, de qua agimus, cum ea sit, vti quaelibet venditi, personalis, eadent tempora dari, ut affirmemus, generalis ille suadet legum consuetudinumque iussus. Quae enim ab Imperatoribus, Honorio et Theodosio,<sup>z)</sup> in hac causa actionum in personas praescriptionis olim constituta sunt, ea adeo vniuerse scripta legitimus, ut ad omnes omnino personales pertinente actiones. Quin, si in specie de hac venditi actione, de qua agimus, dicendum sit, idem tempus praescriptionis, ut statuamus, celebrum Doctorum auctoritas auxilium praebet. Nam, vti scribit Stryckius iam laudatus, axioma, xxx. annis praescribi actionibus personalibus, non procedit tantum in actionibus ad contractus implementum facientibus, sed etiam, quae tendunt ad contractus impugnationem vel rescissionem, et omnia remedia iuris ciuilis rescissoria durant xxx. annos.

### §. 13.

*Tempus, quo praescribitur actioni venditi ex lege commissaria, brevius ex l. 4. §. 2. D. de lege commiss. sumitur.*

Quae disputauit de actionum personalium praescriptione, non sunt sine ylla exceptione. Sunt tempora praescriptionum et

x) L. 3. C. de praescript. xxx. ann. nor. Stryck laud. S. III. m. II. axiom. 2. p. 284. et S. IV. m. V. p. 341.

y) Schotti Instit. iur. Sax. L. II. S. II. §. 24. p. 210.  
z) d. l. 3. C.

et longiora et breuiora, ne quidem lege ipsa Honorii et Theodosii exclusa. Praeterea, ut iam apud Romanos multae actiones personales breuiori praescribebantur tempore, ita post iuris Romani receptionem passim, in Saxonia quoque, spatium praescribendarum actionum personalium coarctatum fuit, cum vel certitudo dominiorum,<sup>a)</sup> vel alia salutis publicae augendae ratio id postulare videbatur. Quae cum sint satis nota, de ipsis omnibus agere, superuacaneum foret. De ea autem actione, quae materiam scriptio[n]is praebet, videamus, vtrum comprehendatur sub regula. Eam autem non comprehendi, probari posse videtur ex l. 4. §. 2.D. de lege commissi exceptionem que eam vsu fori confirmari, Illustris Kindius<sup>b)</sup> auctor est. Ita autem fluunt in lege laudata verba Vlpiani: *Eleganter Papinius libr. 3. Responsorum scribit: statim atque commissi lex est statuere venditorem debere, vtrum commissoriam velit exercere, an potius pretium petere, nec posse, si commissoriam elegit, postea variare, ex quibus colligitur, nisi vendor se statim declarauerit commissoriamue exercuerit, eam temporis lapsu siue præscriptione extinctam esse.* Sed quum Iureconsultis omnibus fere vocem statim pro momento habere, durissimum immo quid impossibile visum, in id consenserunt, quod haec vox statim cum quodam laxamento et temperamento accipienda sit, et modicum tempus ab arbitrio iudicis, vel ex more regionis,<sup>c)</sup> statuendum contineat, quod etiam ipsis consentaneum est legibus.<sup>d)</sup> Quamobrem in hac quoque causa ita accipienda erit vox statim. Haec autem sententia, in actione ex lege commissoria ordinarium præscriptionis spatium non esse admittendum,

<sup>a)</sup> exemplum habe in Dec. El. Sax. 27. d. a. 1746.

<sup>c)</sup> Berger in Oec. Iur. Libr. III. tit. I. th. 8.

<sup>b)</sup> in quaestio[n]e forensi cap. XLIV. pag. 175.

<sup>d)</sup> L. 105. D. de solution,

dum, sed breuissimum ex significatione vocabuli statim destinenduni, noua non est. Dudum rem omnem exposuit late Nicolaus Valla <sup>e)</sup> scribens: Itaque die statuto debet emtor offerre pretium, si vult a legis commissoriae potestate se eximere etc. liberatur ob signando saculum cum pecunia, si non habet, cui offerat etc. Quid ergo, si emtor pretium non obtulerit intra tempus praestitutum et fundum nihilominus aliquam diu sine interpellatione (puta ex argumento totius loci, post lapsu tempus praestitutum) possederit? An possit venditor eam legem exercere, id est, fundum ipsum petere actione ex emto propter potestatem ipsius legis commissoriae? quod videtur. Papinianus tamen libro 3. Responsor. scripsit, statim, atque commissa lex est, statuere venditorem debere, utrum commissoriā velit exercere, an potius paclū petere, quae verba: „statim „postea“ intelligenda sunt cum aliquo temperamento, id est, intra modicum tempus arbitrio iudicis statuendum, arg. l. 21. §. 1. ff. de pec. const. l. 15. §. vlt. ff. ex quibus causis mai. xxv. annis etc. l. 16. ff. eod. tit. Ego autem scio, venditorem fuisse exclusum arresto (i. e. sententia <sup>f)</sup>), qui ex lege commissoria fundum petebat post triennium, ex quo dies statuta effluxerat, quia ex lapsu tanti temporis vel minoris venditor legi commissoriae renunciasse videtur, vel fidem habuisse de pretio.